
Wijziging van de Verordening Wet maatschappelijke ondersteuning 2015

gemeente Noord-Beveland

De raad van de gemeente Noord-Beveland;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 29 augustus 2017;

gelet op de artikelen 2.1.3, 2.1.4, eerste, tweede, derde en zevende lid, 2.1.5, eerste lid, 2.1.6, 2.3.6,

vierde lid, en 2.6.6, eerste lid, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015;

 

b e s l u i t:

 

vast te stellen de verordening van de gemeenteraad van de gemeente Noord-Beveland tot wijziging

van de Verordening Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 gemeente Noord-Beveland, citeertitel

Wijziging van de Verordening Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 gemeente Noord-Beveland:

 

Artikel I  
De Verordening Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 gemeente Noord-Beveland wordt gewijzigd

als volgt:

 

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder vernummering van de overige leden komt sub e te vervallen;

2. Aan artikel 1, lid 1 wordt een nieuw sub toegevoegd, dat komt te luiden:

j) ingezetene: cliënt die hoofdverblijf heeft in de gemeente Noord-Beveland.

 

B

Artikel 4, lid 2 komt te luiden:

2. Voor of tijdens het gesprek verschaft de cliënt het college alle gegevens en bescheiden die naar het

oordeel van het college hiervoor nodig zijn en waarover de cliënt op dat moment redelijkerwijs de be-

schikking kan krijgen. De cliënt verstrekt in ieder geval een identificatiedocument zoals bedoeld in artikel

1 van de Wet op de identificatieplicht ter inzage.

 

C

Artikel 5, lid 1 sub d komt te luiden:

d. de mogelijkheden om met mantelzorg of hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk te komen

tot verbetering van zijn zelfredzaamheid of participatie, of te voorzien in zijn behoefte aan beschermd

wonen of opvang.

 

D

Na artikel 8 wordt een nieuw artikel toegevoegd, dat komt te luiden:

Artikel 8a Weigeringsgronden

1. Het college verstrekt geen maatwerkvoorziening:

indien niet wordt voldaan aan de voorwaarden genoemd in artikel 8;a.

b. indien het een voorziening betreft die de cliënt na de melding en vóór datum van besluit

heeft gerealiseerd of geaccepteerd, tenzij het college daarvoor schriftelijktoestemming heeft

verleend of de noodzaak achteraf nog kan worden vastgesteld;

2. Het college verstrekt geen maatwerkvoorziening gericht op zelfredzaamheid en participatie:

a. als deze niet langdurig noodzakelijk is;

b. indien de cliënt geen ingezetene is van de gemeente Noord-Beveland.

3. Het college verstrekt geen woonvoorziening:

a. voor zover de beperkingen voortvloeien uit de aard van de in de woning gebruikte materialen;

b. ten behoeve van hotels/pensions, trekkerswoonwagens, kloosters, tweede woningen, vakan-

tie‐ en recreatiewoningen, ADL‐clusterwoningen en gehuurde kamers;

c. voor zover het voorzieningen in gemeenschappelijke ruimten betreft, anders dan automati-

sche deuropeners, hellingbanen, het verbreden van gemeenschappelijke toegangsdeuren,

het aanbrengen van drempelhulpen of vlonders of het aanbrengen van een opstelplaats bij

de toegangsdeur van de gemeenschappelijke ruimte;

Nr. 156008

GEMEENTEBLAD 27 september

2017

Officiële uitgave van de gemeente Noord-Beveland

Gemeenteblad 2017 nr. 156008 27 september 20171



d. indien de noodzaak het gevolg is van een verhuizing waarvoor geen aanleiding bestaat op

grond van beperkingen bij de zelfredzaamheid of participatie en er geen belangrijke reden

voor verhuizing aanwezig is;

e. indien de cliënt niet is verhuisd naar de voor zijn of haar beperkingen op dat moment meest

geschikte woning, tenzij daarvoor vooraf schriftelijk toestemming is verleend door het col-

lege.

 

E

Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 10, lid 3 sub a komt te luiden:

a. voor welk resultaat het pgb dient te worden aangewend.

2. Artikel 10 lid 4 komt te luiden:

4. als er sprake is van een te betalen bijdrage in de kosten wordt de cliënt daarover in de beschikking

geïnformeerd.

 

 

F

Artikel 11 lid 3, 4 en 5 komen te luiden:

3. De hoogte van een pgb

a. wordt vastgesteld aan de hand van een door de cliënt opgesteld plan over hoe hij het pgb gaat be-

steden;

b. wordt berekend op basis van een prijs of tarief waarmee redelijkerwijs is verzekerd dat het pgb toe-

reikend is om veilige, doeltreffende en kwalitatief goede diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen

en andere maatregelen die tot de maatwerkvoorziening behoren, van derden te betrekken, en wordt

indien nodig aangevuld met een vergoeding voor onderhoud en verzekering, en

c. bedraagt niet meer dan de kostprijs van de in de betreffende situatie goedkoopst adequate in de

gemeente beschikbare maatwerkvoorziening in natura.

4. Het college stelt nadere regels ten aanzien van de berekeningswijze van pgb’s. Hierbij wordt onder-

scheid gemaakt tussen formele en informele ondersteuning.

5. Een cliënt aan wie een pgb wordt verstrekt, kan diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en

andere maatregelen betrekken van een persoon die behoort tot het sociale netwerk als:

a. deze persoon hiervoor een tarief hanteert dat niet hoger is dan het op grond van het derde en vierde

lid gehanteerde tarief, en

b. tussenpersonen of belangenbehartigers niet uit het pgb worden betaald.

 

G

Artikel 12 wordt vervangen door de artikelen 12 en 12a:

Artikel 12 Bijdrage in de kosten van algemene voorzieningen

In de gemeente Noord-Beveland zijn geen algemene voorzieningen. Om deze reden komt dit artikel te

vervallen.

Artikel 12a Bijdrage in de kosten van maatwerkvoorzieningen en pgb’s

1. Een cliënt is een bijdrage in de kosten verschuldigd voor een maatwerkvoorziening dan wel pgb,

zolang de cliënt van de maatwerkvoorziening gebruik maakt of gedurende de periode waarvoor het

pgb wordt verstrekt, en afhankelijk van het inkomen en vermogen van de cliënt en zijn echtgenoot.

2. De bijdrage, dan wel het totaal van de bijdragen, is gelijk aan de kostprijs, tenzij overeenkomstig

hoofdstuk 3 van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 een lagere bijdrage is verschuldigd.

3. De kostprijs van een:

a. maatwerkvoorziening wordt bepaald door een aanbesteding, na consultatie in de markt of na overleg

met de aanbieder;

b. pgb is gelijk aan de hoogte van het pgb.

4. In de gevallen, bedoeld in artikel 2.1.4, zevende lid, van de wet, worden de bijdragen voor een

maatwerkvoorziening of pgb door het CAK vastgesteld en geïnd.

5. De bijdrage voor een maatwerkvoorziening of pgb ten behoeve van een woningaanpassing voor een

minderjarige cliënt is verschuldigd door de onderhoudsplichtige ouders, daaronder begrepen degene

tegen wie een op artikel 394 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek gegrond verzoek is toegewezen,

en degene die anders dan als ouder samen met de ouder het gezag uitoefent over een cliënt.

 

H

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 13, lid 1 sub b komt te luiden:

b. het afstemmen van voorzieningen op andere vormen van zorg en ondersteuning.

2. Aan artikel 13, lid 1 wordt een sub d toegevoegd dat komt te luiden:

Gemeenteblad 2017 nr. 156008 27 september 20172



d. voor zover van toepassing, erop toe te zien dat de kwaliteit van de voorzieningen en de deskundigheid

van beroepskrachten tenminste voldoen aan de voorwaarden om in aanmerking te komen voor de in

de toepasselijke sector erkende keurmerken.

3. Artikel 13 tweede lid komt te vervallen, waardoor lid 3 wordt omgenummerd naar lid 2.

 

I

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 14, lid 1 komt te luiden:

1. Het college treft een regeling voor het melden van calamiteiten en geweld bij de verstrekking van

een voorziening door een aanbieder en wijst een toezichthoudend ambtenaar aan.

2. Artikel 14, lid 4 komt te vervallen.

 

J

Artikel 15 komt te luiden:

Artikel 15. Voorkoming en bestrijding ten onrechte ontvangen maatwerkvoorzieningen en pgb’s en

misbruik of oneigenlijk gebruik van de Wmo 2015

1. Het college informeert cliënten of hun vertegenwoordiger in begrijpelijke bewoordingen over de

rechten en plichten die aan het ontvangen van een maatwerkvoorziening of pgb zijn verbonden en over

de mogelijke gevolgen van misbruik en oneigenlijk gebruik van de wet.

2. Onverminderd artikel 2.3.8 van de wet doet een cliënt aan het college op verzoek of onverwijld uit

eigen beweging mededeling van alle feiten en omstandigheden, waarvan hem redelijkerwijs duidelijk

moet zijn dat deze aanleiding kunnen zijn tot heroverweging van een beslissing als bedoeld in artikel

2.3.5 of 2.3.6 van de wet.

3. Onverminderd artikel 2.3.10 van de wet kan het college een beslissing als bedoeld in artikel 2.3.5 of

2.3.6 van de wet herzien dan wel intrekken als het college vaststelt dat:

a. de cliënt onjuiste of onvolledige gegevens heeft verstrekt en de verstrekking van juiste of volledige

gegevens tot een andere beslissing zou hebben geleid;

b. de cliënt niet langer op de maatwerkvoorziening of het pgb is aangewezen;

c. de maatwerkvoorziening of het pgb niet meer toereikend is te achten;

d. de cliënt niet voldoet aan de aan de maatwerkvoorziening of het pgb verbonden voorwaarden’

e. de cliënt de maatwerkvoorziening of het pgb niet of voor een ander doel gebruikt;

f. het beleid gewijzigd is;

g. er een andere (nieuwe) voorziening is ontstaan die voorliggend is, die een oplossing biedt voor het

probleem dat de cliënt ervaart.

4. Een beslissing tot verlening van een pgb kan worden ingetrokken als blijkt dat het pgb binnen zes

maanden na uitbetaling niet is aangewend voor de bekostiging van de voorziening waarvoor de verlening

heeft plaatsgevonden.

5. Als het college een beslissing op grond van het tweede lid, onder a, heeft ingetrokken en de verstrek-

king van de onjuiste of onvolledige gegevens door de cliënt opzettelijk heeft plaatsgevonden, kan het

college van de cliënt en degene die daaraan opzettelijk zijn medewerking heeft verleend, geheel of ge-

deeltelijk de geldswaarde vorderen van de ten onrechte genoten maatwerkvoorziening of het ten on-

rechte genoten pgb.

6. Als het recht op een in eigendom of in bruikleen verstrekte voorziening is ingetrokken, kan deze

voorziening worden teruggevorderd.

 

K

Na artikel 15 worden twee artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 15a. Opschorting betaling uit het pgb

Het college kan de Sociale verzekeringsbank gemotiveerd verzoeken te beslissen tot een geheel of ge-

deeltelijke opschorting voor ten hoogste dertien weken van betalingen uit het pgb als er ten aanzien

van een cliënt een ernstig vermoeden is gerezen dat er sprake is van een omstandigheid als bedoeld

in artikel 2.3.10, eerste lid, onder a, d of e, van de wet.

Artikel 15b. Onderzoek naar kwaliteit en recht- en doelmatigheid maatwerkvoorzieningen en pgb’s

Het college onderzoekt periodiek, al dan niet steekproefsgewijs, het gebruik van maat-werkvoorzieningen

en pgb’s met het oog op de beoordeling van de kwaliteit en recht- en doelmatigheid daarvan.

 

L

Artikel 16 komt te luiden:

Artikel 16 Jaarlijkse waardering mantelzorgers

1. Mantelzorgers van cliënten in de gemeente kunnen door middel van een melding bij het college voor

het ontvangen van een jaarlijkse blijk van waardering in aanmerking worden gebracht.

2. De jaarlijkse blijk van waardering kan bestaan uit bijvoorbeeld een ontbijt of een gezellige avond.

 

 

M

Aan artikel 18, lid 1 wordt een sub e toegevoegd dat komt te luiden:

Gemeenteblad 2017 nr. 156008 27 september 20173



e. de kosten van de beroepskracht, waaronder de loonkosten en overige kosten voortvloeiend uit de

toepasselijke collectieve arbeidsovereenkomst, de kosten van wettelijke verplichtingen ter zake van de

arbeid en de overige kosten van wettelijke verplichtingen verbonden aan het leveren van een dienst.

 

Artikel II  
Dit besluit treedt in werking op 1 oktober 2017.

 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Noord-Beveland in zijn openbare vergadering van

21 september 2017.

De griffier,

C.H. Poortvliet

De voorzitter,

M.J.A.  Delhez MSc

Gemeenteblad 2017 nr. 156008 27 september 20174


